А с с о ц и а ц и я  Р е с т о р а т о р о в  и  О т е л ь е р о в

« Ф Е Д Е Р А Ц И Я  Р Е С Т О Р А Т О Р О В  И  О Т Е Л Ь Е Р О В »

Юридический адрес:  125124,  г. Москва, 3-я улица Ямского Поля, влад.2, кор. 26

Почтовый адрес: 125124, г. Москва, 3-я улица Ямского Поля, влад.2, кор. 26, офис 106
тел. +7 (495) 726-38-80; info@frio.ru; www.frio. ru

                                              ТПП РОССИИ

от

адрес:

e-mail:

тел.:

Исх. № Ф-02/05 от "27" апреля 2024 г.

Директору Департамента развития внутренней

торговли Министерства промышленности

и торговли Российской Федерации

Кузнецову Никите Вячеславовичу

Президента Федерации Рестораторов

и Отельеров России

Бухарова Игоря Олеговича

119261, г. Москва, Ленинский пр-кт, д. 74, кв. 152

skmironov@mail.ru

+7 (925) 502-69-24

Уважаемый Никита Вячеславович!

 В настоящее время на территории Российской Федерации проводится все больше

и больше событийных мероприятий, форумов и пр., посвященных развитию экономики

и богатейшей истории нашего государства, его культуре, обычаям и традициям многочисленных

народов Российской Федерации, а также важнейшим достижениям в самых различных областях.

Несмотря на тот факт, что такие мероприятия направлены в том числе на то, чтобы

познакомить россиян со своей собственной страной, а зарубежным гостям продемонстрировать

настоящую и бесконечно уникальную Россию, в большинстве случаев при оказании

кейтеринговых услуг на таких мероприятиях продолжают подавать традиционные для других

стран блюда – американские бургеры, итальянскую пиццу, канапе, тарталетки, азиатскую лапшу

и другие блюда, которые не способны отразить культуру нашей страны.

Вместе с тем, сейчас русская кухня и кухня народов России переживают настоящий

ренессанс. Все больше рестораторов используют локальные продукты, интересно адаптируя

давно знакомые блюда к современным реалиям, превращая процесс принятия пищи

в полноценное культурное погружение.

В связи с этим, просим Вас, уважаемый Никита Вячеславович, оказать содействие

и провести соответствующую работу с регионами и организаторами мероприятий, чтобы при

отборе кандидатов для оказания услуг событийного кейтеринга предпочтение отдавалось тем,

кто предлагает блюда русской кухни и кухонь народов России, приготовленные из российских

продуктов, способствуя тем самым повышению их популярности и узнаваемости.

mailto:skmironov@mail.ru

А с с о ц и а ц и я  Р е с т о р а т о р о в  и  О т е л ь е р о в

« Ф Е Д Е Р А Ц И Я  Р Е С Т О Р А Т О Р О В  И  О Т Е Л Ь Е Р О В »

Юридический адрес:  125124,  г. Москва, 3-я улица Ямского Поля, влад.2, кор. 26

Почтовый адрес: 125124, г. Москва, 3-я улица Ямского Поля, влад.2, кор. 26, офис 106
тел. +7 (495) 726-38-80; info@frio.ru; www.frio. ru

                                              ТПП РОССИИ

При разработке меню для событийных мероприятий рекомендуем руководствоваться

в том числе книгами следующих авторов: просветителя и кулинара В. Левшина, автора

старинного сборника рецептов «Русская поварня»; исследовательницы русской кухни

П. Александровой-Игнатьевой; кулинарного эксперта и известного автора книг по русской

национальной кухне М. Сырникова; специалистов по русской кухне В. Пискунова

и Е. Молоховец; историка кулинарии и автора первой в истории кулинарной книги,

посвященной русской кухне, М. Марусенкова; автора книг о национальной кухни народов СССР

В. Похлёбкина; исследователя истории русской кухни Н. Ковалева.

С уважением,

Президент Федерации

Рестораторов и Отельеров России                                                                                  И.О. Бухаров